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Úvod

Automobily jsou dnes prakticky neodmyslitelnou součástí každodenního života. Jsou

pohodlné a v životě spotřebitelů zajišťují velkou úsporu času. Auta jsou rychlým

a relativně spolehlivým dopravním prostředkem. Právě díky automobilům se

spotřebitelům otevírá celý svět. Při jeho pořízení je třeba brát v potaz mnoho faktorů

a v první řadě si je třeba určit, k čemu vůbec vozidlo potřebujeme. Faktorů, jež

ovlivňují nákupní rozhodovací proces spotřebitele, je nepřeberné množství a cílem této

práce je zjistit, jaké faktory spotřebitele ovlivňují nejvíce. Cílem této bakalářské práce

je zjistit, jaké faktory jsou pro spotřebitele při koupi vozu klíčové a v jaké míře na

spotřebitele působí, a zároveň, jak si lidé kupují automobil, kde zjišťují informace a jak

je pro ně nejvhodnější za zboží zaplatit. Každá osobnost je rozdílná a každou ovlivňují

určité specifické faktory. Na každého spotřebitele působí v první řadě jeho přání a

potřeby, jeho motivační struktura a také postoje a zvyklosti. Faktory, kterými jsou

zejména cena, parametry vozidla, značka automobilu a jeho barevné provedení, jsou pro

rozhodovací proces spotřebitele klíčové. Při zpracování této práce se autorka rozhodla

navštívit řadu autosalonů zejména tedy v Plzni a autosalon ve Stříbře, aby bylo možné si

potvrdit či vyvrátit zjištěné informace a zjistit, jak na rozhodovací proces spotřebitele

nahlížejí prodejci, jež se zákazníky jejich požadavky probírají a snaží se každému

konkrétnímu zákazníkovi nabídnout nejvhodnější variantu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je uvedeno několik

kapitol. První kapitola s názvem Spotřebitel se věnuje spotřebnímu chování, kupním

motivům, potřebám a požadavkům, jež jsou pro spotřebitele specifické. V kapitole je

obsažena i hodnota vnímaná zákazníkem, která zahrnuje značku, a následně i konkrétní

vnímání automobilů. Následují kapitoly Nákupní proces spotřebitele a Produkt. Tyto

pojmy shledává autorka práce jako klíčové k pochopení, či utvoření bakalářské práce. V

praktické části se nachází čtvrtá kapitola, jež zahrnuje samotný empirický výzkum

a dotazníkové šetření. V této kapitole jsou také zařazeny studie týkající se odlišností

preferencí při rozdílném věku a pohlaví respondentů. Výzkum klade otázky, které jsou

klíčové ke zjištění, co vede většinu spotřebitelů ke koupi automobilu, a také to, co je při

tom ovlivňuje. Dotazník byl složen ze 12 zejména uzavřených otázek. V praktické části

jsou analyzovány výsledky dotazníkového šetření a utvářeny závěry, které z odpovědí

na kladené otázky vyplývají.
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1 Spotřebitel

Spotřebitel je osoba či skupina, která platí za spotřebu zboží či služeb produkovaných

prodejcem (Boundless.com, 2015). Dále je možné charakterizovat spotřebitele

následovně.Spotřebitel je osoba, která nakupuje produkty či služby pro osobní užití,

nikoli pro následný prodej. Při nákupu může být ovlivněn marketingem či reklamou.

(Investorwords.com, 2015)

1.1 Spotřební chování

Solomon (2006) uvádí, že spotřebitelské chování je proces, kdy si jednotlivé osoby či

skupiny vybírají, kupují, používají a následně se zbavují zboží či služeb, ale také

zážitků či myšlenek tím způsobem, aby splnili svá přání či naplnili své potřeby. Výrobci

a prodejci si dobře uvědomují, že spotřebitelské rozhodování je procesem - tedy je to

mnohem více než pouhý fakt, že se něco děje ve chvíli, kdy spotřebitel vytáhne

u pokladny hotovost, či kartu a na oplátku získává své zboží resp. službu.

Spotřebitelské chování během nákupů

V souvislosti s nákupním chováním se lze setkat s termínem „nákupní IQ“. IQ agentura

The Future Foundation provedla test inteligence spotřebitelů při nákupech pro britskou

pobočku společnosti Visa a to konkrétně v následujících devíti evropských zemí: České

republice, Francii, Maďarsku, Německu, Švédsku, Španělsku, Polsku a Velké Británii.

Studie byla zaměřena na nákupní IQ u žen a mužů v následujících pěti oblastech:

1. šetrnost

2. sebeovládání

3. ochota zkoušet nové produkty

4. porovnávání cen (internet – kamenný obchod)

5. získávání informací o výrobcích před nákupem

Jak vyplynulo z průzkumu IQ agentury, mezi evropskými muži a ženami je nákupní IQ

v průměru stejné. Nicméně muži jsou lepší v odolávání nutkání utrácet a ženy si jsou

zase silněji vědomy ceny nákladů. Nejvyšší nákupní IQ bylo naměřeno Polákům, kteří

se jen málokdy při nákupu nechali ovládnout okamžitou potřebou utrácet. Na druhé

pozici se umístili obyvatelé Francie a čeští spotřebitelé obsadili třetí místo. Při nákupech

se dovedou celkem dobře ovládat a peníze utrácejí s rozmyslem. V rozhodovacím
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procesu ovšem nejsou ochotni porovnávat produkty od různých výrobců. Němci si

o produktech před nákupem obstarají hojné množství potřebných informací. Španělští

a italští spotřebitelé, co se týče úspornosti při nákupu zboží každodenní spotřeby, patří

k těm nejlepším. (Vysekalová, 2011)

Model podnětu a reakce (model Černé skříňky) ukazuje na velmi obtížné predikování

chování člověka i přes výsledky, které přináší poznání pro mnoho vědních oborů. Mysl

člověka představuje pro marketéry onu „Černou skříňku“. (Vysekalová, 2011)

Dle Vysekalové (2011) představuje Černá skříňka mentální proces, který nelze nijak

kvantifikovat či dokonce zkoumat. Jakubíková (2012) označuje Černou skříňku

spotřebitele jako interakci predispozic spotřebitele k určitému kupnímu rozhodování

s tím, že na něj přitom působí i okolní podněty. Dále také tvrdí, že Černá skříňka má

dvě části, a to charakteristiku spotřebitele a rozhodovací proces. Koudelka (2006) ji

popisuje jako představu pro jakýsi svět vzájemného působení spotřebních predispozic,

situačních vlivů a kupního rozhodování, jehož dějištěm je spotřebitelská psychika.

Model Černé skříňky je zobrazen na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1 - Modifikovaný model „Podnět - Černá skříňka - Odezva“

Zdroj: Koudelka, 2006
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1.2 Kupní motivy zákazníků

Podle Nového (2006) zákazníci kupují produkty a služby na základě určitých kupních

motivů. Motivy představují určitý podnět, popud k tomu, abychom chtěli něco koupit.

Právě motivy činí z běžných potřeb naše konkrétní přání, která chceme uskutečnit.

Z individuální potřeby koupit si nové auto se teprve až s motivem úspory financí stává

konkrétní rozhodnutí o podpisu kupní smlouvy automobilu.

Motivy vedoucí zákazníka ke koupi:

● zisk či úspora

● zvýšení příjmů, snížení výdajů

● motiv jistoty

● motiv uznání, prestiže

● motiv objevování

● motiv pohodlnosti

● motiv péče

● motiv blaha

Nejznámějším kupním motivem je zcela určitě zisk, resp. úspora. Zákazník se snaží

nakoupit co nejlevněji, zaplatit za zboží co nejméně, ale přitom co nejvíce vydělávat.

Proto si mnoho spotřebitelů kupuje produkty především pro jejich výhodnou cenu.

Zároveň by lidé chtěli zvyšovat své příjmy a snižovat celkové výdaje. Tedy zákazník,

jehož hlavním kupním motivem je úspora, bude uspokojen právě tehdy, pokud bude mít

při koupi výrobku pocit, že ušetřil. Dalším motivem je motiv jistoty. Každý člověk

potřebuje určitou míru jistoty či stability, a proto se mnoho lidí vyhýbá riziku a chce

především záruku, že produkt, který kupuje, je dobrý, bezproblémový, a velkou roli zde

hraje i bezpečnost, jistota záruční opravy či výměny zboží apod.

Motiv uznání/prestiže objasňuje, proč si lidé kupují jen oblečení nejdražších značek,

i když by stejný druh oblečení mohli koupit od neznámé značky poměrně levněji.

U motivu prestiže jde spotřebitelům o to, odlišit se od druhých a vzbudit pozornost. Tito

zákazníci mají rádi symboly, ať už jde o symboly (vyššího) společenského postavení,


[…]


marže.

Prodejci se rovněž shodli, že každé druhé auto je zakoupeno hotově, respektive

převodem na bankovní účet. Vozidel pořízených na některý typ leasingu stále ubývá,

nicméně v poslední době je velice rozšířeným druhem financování operativní leasing,

jejž shledávají výrobci i prodejci velice spotřebitelsky přitažlivým. Zákazník se ve své

podstatě nemusí o automobil nijak starat, pouze si zajišťuje pohonné hmoty. Veškerý

servis a kontrola jsou zahrnuty v měsíční splátce. Minimální lhůta operativního leasingu

je jeden rok, přičemž se prodejci shodli na faktu, že ačkoliv by si každý zákazník přál

mít každý rok nový automobil, takto krátká lhůta není příliš často volena. Důvodem je

skutečnost, že za dobu leasingu se musí automobil zaplatit, a při lhůtě jednoho roku jsou

při pořizovací ceně automobilu milion korun splátky nesmírně vysoké, a pro běžného

spotřebitele nepřijatelné.

Hlavním problémem autosalónů je zákazníka vůbec přilákat, a následně jej přesvědčit,

aby si automobil koupil právě v onom salónu.. Zajištěno je to například televizní

reklamou, jež bývá zpravidla placena výrobcem, spoty v rádiích, a velice výhodnými

také prodejci shledávají předváděcí akce ve větších obchodních domech, kde je auto

vystaveno a přeci jen vizuální dojem tvoří velkou část při vnímání a tvorbě osobního

dojmu na dané vozidlo. Autosalóny si vedou podrobné statistiky o tom, kolik za

reklamu zaplatily a do čeho se jim nejvíce vyplatilo investovat.

65

Po několika návštěvách v autosalónech autorka práce dospěla k závěru, že pokud je

perfektní prodejce, který je komunikativní a dokáže odhadnout dobře zákazníka, má

z velké většiny vyhráno. Do autosalónu si zákazníci přijdou vůz koupit, protože jej

jednoduše potřebují. Zcela jasně vyplývá, že většina zákazníků přichází s jasnými

požadavky, kterými jsou v první řadě cena a následně ostatní preference, kterými

nejčastěji bývá typ motoru. Co se týče značky, tak zákazníci rovnou chodí do

showroomů svých prioritních značek, a pokud přece jen přijdou do smíšeného

autosalónu, je tento atribut spotřebiteli uváděn ihned po cenovém rozpětí. Barvu vozidla

zákazníci řeší, až pokud mají vyloženě přání ji měnit, a protože většina autosalónů se

snaží dodržovat trendy současnosti, velké množství aut je v bílém, černém či

metalickém provedení při barevné škále stříbrná až tmavě šedá. Není třeba uvádět žádné

jiné informace, protože bližší specifikaci vozu vždy uvede některý z prodejců, a velké

procento z nich se shodlo, že zákazníci chodí do salónů zcela připraveni a se zcela

jasnými požadavky.

66

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, které faktory a v jaké intenzitě ovlivňují

nákupní rozhodovací proces spotřebitele při koupi automobilu. Na počátku autorka

uvedla několik kapitol teoretických, které se zabývaly problematikou spotřebitele,

hodnotou, jež je zákazníkem vnímána, nákupním procesem, kupními motivy či více

specifikovaly produkt. Automobily jsou nedílnou součástí života každého spotřebitele.

Problematikou nákupu vozidla se zabývá alespoň jednou v životě téměř každý člověk,

a proto je třeba důkladně zvážit veškeré osobní preference, či očekávání, které má

vozidlo přinášet. Bakalářská práce přinesla mnoho zajímavých zjištění. Na počátku

výzkumu byly stanoveny čtyři základní tvrzení, z nichž se v práci dvě potvrdila a dvě

vyvrátila. Spotřebitelé opravdu shledávají cenu automobilu jako klíčový faktor při

nákupu vozidla. Rozdílné preference byly zaznamenány také ve dvou studiích, jež

autorka na závěr poslední kapitoly sumarizovala. Nákupní chování žen je přirozeně

odlišné od mužského, kdy je muž více zaměřen na technické parametry vozidla

a požitek ze samotné jízdy, kdežto žena si je dobře vědoma toho, na co automobil

potřebuje a zda jí bude vyhovovat. Poslední kapitola pojednává o chování zákazníků

v autosalónech. V rámci bakalářské práce se autorka rozhodla řadu z nich v Plzni a ve

Stříbře navštívit a utvořit ze získaných výsledků relevantní závěr. Pořízení automobilu

není jednoduchá záležitost, kterou by spotřebitel zvládl vyřešit za krátkou chvíli. Řada

spotřebitelů neví, co chce a co je pro ně dobré, a proto by měl na řadu nastoupit šikovný

prodejce aut, který spotřebiteli ukáže, proč je právě tato volba pro něj ta nejlepší. Je

třeba uvést, že ačkoliv je cena klíčovým faktorem, mnoho spotřebitelů si rádo připlatí za

vyšší výbavu vozidla či za nové barevné provedení vozidla. Zákazníci jsou si velmi

dobře vědomi, že bílá a černá barva vozidla je elegantní a shledávána jako prestižní, a to

je přece to, co zákazník od výrobku chce – aby splňoval jeho požadavky, naplnil jeho

očekávání a připojil přidanou hodnotu.
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Seznam použitých zkratek

CNG (Compressed Natural Gas) Stlačený zemní plyn

CPV (Customer Perceived Value) Hodnota vnímaná zákazníkem

LNG (Liquefied Natural Gas) Zkapalněný zemní plyn

LPG (Liquefied Petroleum Gas) Zkapalněný ropný plyn

MPV (Multi Purpose Vehicle) Multi užitkové vozidlo

MUV (Multi Utility Vehicle) Multi užitkové vozidlo

SUV (Sport Utility Vehicle) Sportovní užitkové vozidlo
