HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Nicola Holdschicková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces
zákazníka při koupi automobilu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících rozhodování zákazníka při koupi auta. Autorka nejprve definovala, kdo je spotřebitel a popsala model nákupního procesu a popsala faktory, který mohou tento proces ovlivnit. Následně se autorka věnuje prezentaci výsledků výzkumu, detailněji se zabývá faktory ovlivňujícími nákup spotřebitele. Výsledky vlastního výzkumu srovnává i s výsledky již realizovaných výzkumů, což hodnotím velmi pozitivně. Následně autorka definovala několi person, což byl nelehký úkol s ohledem na velmi podobné výsledky výzkumu u jednotlivých skupin respondentů. Pro ucelení představy o faktorech ještě navštívila řadu autosalonů a

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

diskutovala o faktorech s jejich zástupci. Autorčin přístup ke zpracování práce i spolupráce s vedoucím práce byla příkladná. Celkově hodnotím práci jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Kolik autosalonů jste navštívila?

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).